
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXV - 127º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETO DE 29 DE JULHO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARLENE TERESINHA NEUSQUEN GIROTO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador do CEREST, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 01 de Julho de 2016.

DECRETOS DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

KELL Y SIMPLICIO CRONEMBERGER CA VALCANTE , do Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar II, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 20 de Setembro de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROSELIA DE CARVALHO MOURA  BARBOSA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar II, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 20 de Setembro de 2016.

DECRETO DE 04 DE OUTUBRO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
considerando o contido no Processo AA.900.1.022201/16-27, de 05 de
agosto de 2016 e no OFÍCIO SESAPI/GAB Nº 02417/2016, de 15 de
setembro de 2016, da Secretaria da Saúde, registrado sob o
AP.010.1.007211/16-90,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ALICE
TACIANA  ALVES FERREIRA DE CARVALHO, do cargo efetivo de
Enfermeiro, Classe I, Referência A, matrícula nº 289752-X, do quadro

LEIS E DECRETOS

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

de pessoal da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 05 de agosto
de 2016, nomeada sub judice por força de decisão judicial proferida
nos autos do Mandado de Segurança nº 2008.0001.001999-8, do
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, através do Decreto S/Nº, datado
de 09 de fevereiro de 2015, publicado no DOE nº 27, de 09 de fevereiro
de 2015.

Of. 642

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.
O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 1560/16, de 22 de setembro de 2016 - De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.025483/16-71, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) PATRÍCIA COSTA DA SILVA, Cargo:
Técnico em Enfermagem, Classe: I-A, Matrícula: 230869-0, do quadro de
pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital de
Urgência de Teresina – HUT – Teresina – Piauí, referente ao Qüinqüênio
22/01/2010 a 21/01/2015, a partir de 01/10/2016 a 29/12/2016.

• PORTARIA nº 1561/16, de 22 de setembro de 2016 - De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.025972/16-17, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) MARLENE SILVA SANTIAGO DA
SILVA, Cargo: Auxiliar de Serviços, Classe: I-D, Matrícula: 207952-6, do
quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a):
Hospital Infantil Lucídio Portella – HILP – Teresina – Piauí, referente ao
Qüinqüênio 15/05/2008 a 14/05/2013, a partir de 01/11/2016 a 29/01/2017.

• PORTARIA nº 1562/16, de 22 de setembro de 2016 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84 de 07.05.07, referente ao processo
AA.900.1.025426/16-08, conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
CAPACITAÇÃO do(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO ALEIXO
PAZ, Cargo: Atendente, Classe: III-D, Matrícula: 039866-7, do quadro
de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital
Regional de Campo Maior – Piauí, referente ao Decênio 21/01/2005 a
20/01/2015, a partir de 01/10/2016 a 29/03/2017.
• PORTARIA nº 1563/16, de 22 de setembro de 2016 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo
AA.900.1.025939/16-80, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
PRÊMIO do(a) servidor(a) ELENA LUCIA SALES DE SOUZA, Cargo:
Farmacêutico, Classe: III-E, Matrícula: 042419-6, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital Regional
Justino Luz – Piauí, referente ao Qüinqüênio 09/05/2001 a 08/05/2006,
a partir de 01/11/2016 a 29/01/2017.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 1576/16 de 21 de setembro de 2016 – resolve de acordo
com o Artigo 65, da Lei Complementar nº. 13, de 03/01/94, referente ao
processo nº 2016.04.1907P, conceder o Adicional inicial de 3% (três
por cento) do (a) servidor (a) EULILITA DE SOUSA SANTOS, Cargo:
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Classe: III-E, Matrícula: 021438-8, do
quadro de pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital
Areolino de Abreu – H.A.A. - Teresina- PI, e a elevação para 27%
(vinte e sete por cento) a partir de 01/08/2003.

• PORTARIA nº 1577/16 de 21 de setembro de 2016 – resolve de acordo
com o Artigo 65, da Lei Complementar nº. 13, de 03/01/94, referente ao
processo nº 2016.04.1890P, conceder o Adicional inicial de 3% (três
por cento) do (a) servidor (a) MARIA FERREIRA DA SILVA PAZ,
Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS, Classe: III-A, Matrícula: 036641-2,
do quadro de pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a):
unidade de Saúde Alberto Neto – Dirceu II - Teresina- PI, e a elevação
para 15% (quinze por cento) a partir de 02/05/2001.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
21 de setembro de 2016.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 2480

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 1574/16 de 26 de setembro de 2016 – resolve de acordo
com o Item I, do Artigo 110, da Lei Complementar, nº.13. de 03/01/1994,
referente ao processo nº AA.900.1.025699/16-08, conceder
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO do (a) servidor (a) MARIA
LÓIDE FIALHO, Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM, Classe: III-B

• PORTARIA nº 1564/16, de 22 de setembro de 2016 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo
AA.900.1.025690/16-23, conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA
PRÊMIO do(a) servidor(a) ROSENDA MARIA MOURA E SILVA, Cargo:
Datilógrafo, Classe: II-A, Matrícula: 040494-2, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Unidade Mista de
Saúde Antônio Batista – São Felix do Piauí, referente ao Qüinqüênio
02/07/1999 a 01/07/2004, a partir de 01/11/2016 a 29/01/2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário de
Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 22 de setembro de 2016.

 Francisco de Assis de Oliveira Costa
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

• PORTARIA nº 1565/16, de 22 de setembro de 2016 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo
AA.900.1.025540/16-32, conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
PRÊMIO do(a) servidor(a) ANTONIA ELIAS DE SOUSA SANTOS,
Cargo: Auxiliar de Serviços, Classe: III-E, Matrícula: 000750-1, do quadro
de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital
Infantil Lucídio Portella – HILP – Teresina –Piauí, referente ao Decênio
02/01/1996 a 01/01/2006, a partir de 28/09/2016 a 26/03/2017.

• PORTARIA nº 1566/16, de 22 de setembro de 2016 – De acordo com o
Artigo 94, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo
AA.900.1.025340/16-51, conceder LICENÇA SEM VENCIMENTO do(a)
servidor(a) SAMARA DE MOURA BRITO, para tratar de assuntos
particulares por 2 (dois) anos, a partir de 01/10/2016 a 30/09/2018, Cargo:
Técnico em Enfermagem, Classe: I-B, Matrícula: 223844-6, do quadro
de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços no(a): Hospital
de Urgência de Teresina – HUT – Teresina – PI.

• PORTARIA nº 1567/16, de 22 de setembro de 2016 - De acordo com o
Artigo 94, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, referente ao processo
AA.900.1.025956/16-50, conceder LICENÇA SEM VENCIMENTO do(a)
servidor(a) ILDERLAN LIMA DO NASCIMENTO, para tratar de
assuntos particulares por 1 (um) ano, a partir de 01/11/2016 a 31/10/
2017, Cargo: Técnico em Enfermagem, Classe: I-A, Matrícula: 232186-
6, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestador(a) de serviços
no(a): Hospital Regional Justino Luz – Picos – PI.

• PORTARIA nº 1568/16, de 22 de setembro de 2016 - Autorizar de
acordo com o art. 95, da Lei Complementar nº 13, de 13.01.94, referente
ao processo AA.900.1.026020/16-69, LICENÇA PARA DESEMPENHO
DE MANDATO CLASSISTA NO CONSELHO REGIONAL DE
ENFERMAGEM DO PIAUÍ – COREN-PI do(a) servidor (a): AMANDA
LÚCIA BARRETO DANTAS, Matrícula: 230658-1, Classe: I-A, Cargo:
Enfermeiro, prestador(a) de serviços no(a): Maternidade Dona
Evangelina Rosa – MDER – Teresina – Piauí, para exercer o cargo de
Conselheira eleita para o triênio 2015-2017. Esta portaria entrará em
vigor a partir da data de sua assinatura.
• PORTARIA nº 1569/16, de 22 de setembro de 2016 - Que seja alterado,
no contracheque, referente ao processo AA.900.1.024951/16-24, o
nome do (a) servidor (a) ANDRÉIA REIS DIAS CAVALCANTE para
ANDRÉIA REIS DIAS, Cargo: Técnico em Enfermagem, Classe: I-B,

Matrícula: 230038-9, prestador(a) de serviços no (a): Hospital Regional
Tibério Nunes – Floriano – Piauí. Conforme Certidão de Casamento nº
759, fls nº 82, Livro nº B-aux, feito averbação do Divórcio, Cartório do
1º Ofício de Notas e Registro Civil Jardane Rocha Lima, Floriano – PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário de
Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 22 de setembro de 2016.

Francisco de Assis de Oliveira Costa
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 2465



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
26 de setembro de 2016.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 2543

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

GABINETE DO SECRETARIO  

�

� �

 
�

 
 
 
EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA 
DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI. 
 
O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de  suas 
prerrogativas legais, RESOLVE: 
 

• PORTARIA nº 1574/16 de 26 de setembro de 2016 – r esolve de 
acordo com o Item I, do Artigo 110, da Lei Compleme ntar, 
nº.13. de 03/01/1994, referente ao processo nº 
AA.900.1.025699/16-08, conceder AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO do (a) servidor (a) MARIA LÓIDE FIALHO, Car go: 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, Classe: III-B Matrícula: 019 395-0, 
do quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando se rviços no 
(a): Diretoria de Unidade de Assistência Farmacêuti ca - DUAF -
Teresina - PI, conforme Certidão de Contribuição ex pedida 
pela Previdência Social e discriminação abaixo, par a efeito de 
aposentadoria e disponibilidade : 
 

���������������������
��	
���
�����

������ �����������

�������������
�����������

�
������
�	���������

������
�����������
 �!�����"�
��	������
���#�����	��$
���

����%���&����
�'��(���&(�

����������� ��
)�	�*����#�����
+���,� ��$
���

����'���&(���
-���'���&&�

�
������
�	���������

������
�����������
 �!�����"�
��	������
���#�����	��$
���

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí,  em 
Teresina-PI, 26 de setembro de 2016.  

 

 

 

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA 
          Secretário de Estado da Saúde do Piauí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 1614/16 de 28 de setembro de 2016 – resolve de acordo
com o Item I, do Artigo 110, da Lei Complementar, nº.13. de 03/01/1994,
referente ao processo nº AA.900.1.026584/16-51, conceder
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO do (a) servidor (a) VALTER
FERREIRA FORTES, Cargo: TÉCNICO DE SANEAMENTO, Classe:
III-E Matrícula: 038749-5, do quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviços no (a): Coordenação Regional de Saúde - Parnaíba
- PI, conforme Certidão de Contribuição expedida pela Previdência
Social e discriminação abaixo, para efeito de aposentadoria e
disponibilidade:

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
28 de setembro de 2016.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 2517

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

GABINETE DO SECRETARIO  

�

� �

 
�

 
 
 
EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA 
DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI. 
 
O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de  suas 
prerrogativas legais, RESOLVE: 
 

• PORTARIA nº 1614/16 de 28 de setembro de 2016 – r esolve de 
acordo com o Item I, do Artigo 110, da Lei Compleme ntar, 
nº.13. de 03/01/1994, referente ao processo nº 
AA.900.1.026584/16-51, conceder AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO do (a) servidor (a) VALTER FERREIRA FORTES,  
Cargo: TÉCNICO DE SANEAMENTO, Classe: III-E Matrícu la: 
038749-5, do quadro de Pessoal desta Secretaria, pr estando 
serviços no (a): Coordenação Regional de Saúde - Pa rnaíba - 
PI, conforme Certidão de Contribuição expedida pela  
Previdência Social e discriminação abaixo, para efe ito de 
aposentadoria e disponibilidade : 
 

���������������������
��	
���
�����

������ �����������

�������������
�����������

���	�������  
���!�"����#$�
%	�&'
�������(�
��'�

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí,  em 
Teresina-PI, 28 de setembro de 2016.  

 

 

 

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA 
          Secretário de Estado da Saúde do Piauí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 27 /16, DE  29 DE SETEMBRO  DE  2016

Exonerar AFRÂNIO GOMES DE SENA

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, conforme
Art. 5º do Decreto nº 10741, de 6 de março de 2002,

R E S O L V E

Art. 1º - Exonera o funcionário AFRÂNIO GOMES DE SOUSA,
matricula nº 107629-9, CPF nº 152..503-, como Supridor da Gerencia das
Medidas Socioeducativas em Meio Aberto.

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê - se ciência, publique-se e cumpra-se

João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêlo
Secretário

PORTARIA Nº 28 /16, DE  29 DE  SETEMBRO DE 2016

Nomear VALTER FRANCISCO CRSTINO
SANTOS JÚNIOR

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, conforme
Art. 5º do Decreto nº 10741, de 6 de março de 2002,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear o funcionário  VALTER FRANCISCO CRISTINO
SANTOS JÚNIOR,  matricula nº 2097317-X, CPF nº 959.424.913-72,
como Supridor de Fundo, do Centro Educacional de Internação
Provisória – CEIP.

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê - se ciência, publique-se e cumpra-se

João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêlo
Secretário

Of. 1691

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

PORTARIA GS. Nº 056/16                   Teresina, 30 de setembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO DO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe
o art.10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994.

R E S O L V E:

I – Exonerar a servidora Maria dos Remédios Oliveira Araújo ,
Agente Técnico de Serviços, Matrícula 092328-1, da função gratificada
de Direção e Assessoramento Intermediário, Supervisão IV – DAI 7.

II – Os efeitos desta Portaria retroagem a 06/09/2016.

Cientifique-se,
Cumpra-se.

Antonio Rodrigues de Sousa Neto
SECRETÁRIO

Of. 198

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO PLANEJAMENT O

Matrícula: 019395-0, do quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando
serviços no (a): Diretoria de Unidade de Assistência Farmacêutica -
DUAF -Teresina - PI, conforme Certidão de Contribuição expedida
pela Previdência Social e discriminação abaixo, para efeito de
aposentadoria e disponibilidade:



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

A  DEFENSORA PÚBLICA GERAL,  no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2.005. RESOLVE:

PORTARIA Nº 099/2016-CGP
CONCEDER a Defensora Pública Dra. Elisa Cruz Ramos

Arcoverde, licença médica de 05 (cinco) dias, conforme atestado
médico, datado do dia 15/09/2016, de acordo com art. 78 da Lei
Complementar nº 13 de 03 de janeiro de 1994, com efeitos retroativos a
partir de 15 de setembro a 19 de Setembro de 2016.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL, em Teresina, 21 de
Setembro de 2016.

PORTARIA Nº 100/ 2016-CGP
CONCEDER a Servidora Irani de Sousa Ferreira Pereira, licença

prêmio, biênio compreendido 20/05/93 à 19/05/2003, de 120 (centro e
vinte) dias, de acordo com art. 97 da Lei Complementar nº 13 de 03 de
janeiro de 1994, a partir de 26 de setembro a 23 de Janeiro de 2017.

PORTARIA Nº 101/ 2016-CGP
CONCEDER a Defensor Público Dr. Wendel Damasceno Sousa,

licença médica de 02 (dois) dias, conforme atestado médico, datado do dia
22/09/2016, de acordo com art. 78 da Lei Complementar nº 13 de 03 de janeiro
de 1994, com efeitos a partir de 22 de setembro a 23 de Setembro de 2016.

PORTARIA Nº 102/2016-CGP
CONCEDER a Servidora Maria Alice Nogueira Lima, afastamento

para tratamento de saúde, de 15 (quinze) dias, conforme atestado
médico, datado do dia 21/09/2016, de acordo com art. 78 da Lei
Complementar nº 13 de 03 de janeiro de 1994, com efeitos a partir de 21
de Setembro a 05 de Outubro de 2016.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL, em Teresina, 23 de
Setembro de 2016.

Francisca Hildeth Leal Evangelista Nunes
Defensora Pública Geral

Of. 486

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

PORTARIA GAB. DIGER nº. 173 /2016

O DIRETOR GERAL  do Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado do Piauí - EMATER-PI, no uso das atribuições
legais que lhe confere o artigo 11º, inciso III do Regimento Interno do
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado Piauí –
EMATER-PI,

CONSIDERANDO que fica assegurado aos servidores públicos
o direito à remoção, conforme Lei Complementar nº 13/94 (na redação
dada pela Lei Complementar estadual n. 84, de 7 de maio de 2007)
de 18 de maio de 1990,

RESOLVE:

Art. 1º. REMOVER a servidora REJANE MEYSON VIEIRA
DE SOUSA, Assessora Técnica, Matrícula nº. 288.603-X, para o
Escritório Regional de Bom Jesus-PI, para fins de execução das ações
do PAA e PNAE, a partir do dia 01 de setembro de 2016.

Art. 2º- Os efeitos desta Portaria retroagem a data de 01 de
Setembro de 2016.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Teresina, 03 de Outubro de 2016.

MARCOS VINICIUS DO AMARAL OLIVEIRA
Dir etor Geral do EMATER/PI

Of. 682

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí

Vinculado à SDR

PORTARIA Nº 45/GGPES/2016

A Gerente de Gestão de Pessoas do Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o Processo nº. 2441/2016.

RESOLVE conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO
por motivo de assiduidade, ao servidor desta autarquia, Antonio de
Sena Rodrigues, Operador de Maquinas Rodoviárias, Classe C, Ref.
27, admissão em 01/08/1978, matrícula           nº. 040778-0, lotado na
Gerencia de Manutenção de Equipamentos, referente ao  período
aquisitivo de 02/08/1993 a 01/08/1998 de acordo com o artigo 91 da Lei
Complementar nº 13, de 03/01/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos),
com as inovações da Lei Complementar nº 25, de 15/08/2001. O gozo da
licença será a partir de 26/09/2016 a 24/12/2016.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Teresina, 23 de setembro de 2016.

Ozenilda Soares Nunes
Gerente de Gestão do DER-PI

PORTARIA Nº 41/GGPES/2016

A Gerente de Gestão de Pessoas do Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o Processo nº. 2376/2016.

RESOLVE conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
PRÊMIO por motivo de assiduidade, a servidora desta autarquia, Dalva
Maria Cronemberg Pires Aragão, Agente Administrativo Financeiro,
Classe C, Ref. 34, admissão em 02/05/1988, matrícula nº. 026480-6,
lotada na Diretoria de Unidade de Planos e Programas-DUPP, referente
aos períodos aquisitivos de 02/05/1998 a 01/05/1993 e 02/05/1993 a 01/
05/1998, de acordo com o artigo 91 da Lei Complementar nº 13, de 03/
01/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), com as inovações da Lei
Complementar nº 25, de 15/08/2001. O gozo da licença será a partir de
03/10/2016 a 01/01/2017.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Teresina, 22 de setembro de 2016.

Ozenilda Soares Nunes
Gerente de Gestão do DER-PI

PORTARIA Nº 44/GGPES/2016

A Gerente de Gestão de Pessoas do Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o Processo nº. 2495/2016.

RESOLVE conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO
por motivo de assiduidade, ao servidor desta autarquia, Domingos
Rodrigues de Oliveira, Operador de Máquinas Rodoviárias, Classe C,
Ref. 27, admissão em 19/12/1988, matrícula      nº. 25780-0, lotado na
Diretoria de Unidade de Conservação e Manutenção-DUCM, referente
ao período aquisitivo de 19/12/2000 a 19/12/2005 de acordo com o artigo
91 da Lei Complementar nº 13, de 03/01/1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos), com as inovações da Lei Complementar nº 25, de 15/08/2001.
O gozo da licença será a partir de 26/09/2016 a 24/12/2016.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Teresina, 23 de setembro de 2016.

Ozenilda Soares Nunes
Gerente de Gestão do DER-PI



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

PORTARIA Nº 49/GGPES/2016

A Gerente de Gestão de Pessoas do Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o Processo nº. 2430/2016.

RESOLVE conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
PRÊMIO por motivo de assiduidade, a servidora desta autarquia, Eliana
Dutra de Moraes, Técnico em Administração, Classe C, Ref. 41,
admissão em 04/04/1988, matrícula nº. 026478-4, lotada na Diretoria
Geral-DGE, referente aos períodos aquisitivos de 04/04/1993 a 03/04/
1998 e 04/04/98 a 03/04/2003 de acordo com o artigo 91 da Lei
Complementar nº 13, de 03/01/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos),
com as inovações da Lei Complementar nº 25, de 15/08/2001. O gozo da
licença será a partir de 12/09/2016 a 10/03/2017.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Teresina, 11 de setembro de 2016.

Ozenilda Soares Nunes
Gerente de Gestão do DER-PI

PORTARIA Nº 48/GGPES/2016

A Gerente de Gestão de Pessoas do Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o Processo nº. 2464/2016.

RESOLVE conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
PRÊMIO por motivo de assiduidade, ao servidor desta autarquia,
Raimundo Euler da Silva Mendes, Engenheiro, Classe C, Ref. 53,
admissão em 03/03/1980, matrícula nº. 05605-7, lotado na Diretoria
de Unidade de Engenharia, referente aos períodos aquisitivos de 03/
03/1995 a 02/03/2002 e 03/03/2000 a 02/03/2005 de acordo com o artigo
91 da Lei Complementar nº 13, de 03/01/1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos), com as inovações da Lei Complementar nº 25, de 15/08/
2001. O gozo da licença será a partir de 03/10/2016 a 01/04/2017.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Teresina, 29 de setembro de 2016.

Ozenilda Soares Nunes
Gerente de Gestão do DER-PI

PORTARIA Nº 46/GGPES/2016

A Gerente de Gestão de Pessoas do Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o Processo nº. 2521/2016.

RESOLVE conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
PRÊMIO por motivo de assiduidade, ao servidor desta autarquia,
Expedito Cabral de Lima Filho, Operador de Maquinas Rodoviárias,
Classe C, Ref. 27, admissão em 01/03/1985, matrícula nº. 05643-0,
lotado na Gerencia de Manutenção de Equipamentos, referente aos
períodos aquisitivos de 01/03/1995 a 29/02/2000 e 01/03/2000 a 28/02/
2005 de acordo com o artigo 91 da Lei Complementar nº 13, de 03/01/
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), com as inovações da Lei
Complementar nº 25, de 15/08/2001. O gozo da licença será a partir de
23/09/2016 a 21/03/2017.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Teresina, 22 de setembro de 2016.

Ozenilda Soares Nunes
Gerente de Gestão do DER-PI

PORTARIA Nº 39/GGPES/2016

A Gerente de Gestão de Pessoas do Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o Processo nº. 2020/2016.

RESOLVE conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO
por motivo de assiduidade, a servidora desta autarquia, Francileuda
Maria Silva Araújo Xavier , Engenheira, Classe C, Ref. 52, admissão
em 01/10/1987, matrícula nº. 05187-0, lotada na Diretoria de Unidade
de Planos e Programas-DUPP, referente ao período aquisitivo de 01/
10/1997 a 30/09/2002 de acordo com o artigo 91 da Lei Complementar nº

13, de 03/01/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), com as inovações
da Lei Complementar nº 25, de 15/08/2001. O gozo da licença será a
partir de 03/10/2016 a 01/01/2017.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Teresina, 22 de setembro de 2016.

Ozenilda Soares Nunes
Gerente de Gestão do DER-PI

PORTARIA Nº 42/GGPES/2016

A Gerente de Gestão de Pessoas do Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o Processo nº. 2188/2016.

RESOLVE conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO
por motivo de assiduidade, a servidora desta autarquia, Maria Ozanir
de Sousa, Reintegrado, Classe C, Ref. 34, admissão em 03/03/1986,
matrícula nº. 0160952-1, lotada na Diretoria de Unidade de
Engenharia-DUEN, referente ao período aquisitivo de 03/03/1996 a 02/
03/2001, de acordo com o artigo 91 da Lei Complementar nº 13, de 03/
01/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), com as inovações da Lei
Complementar nº 25, de 15/08/2001. O gozo da licença será a partir de
03/10/2016 a 01/01/2017.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Teresina, 22 de setembro de 2016.

Ozenilda Soares Nunes
Gerente de Gestão do DER-PI

PORTARIA Nº 40/GGPES/2016

A Gerente de Gestão de Pessoas do Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o Processo nº. 2473/2016.

RESOLVE conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO
por motivo de assiduidade, a servidora desta autarquia, Marli Carvalho
Moura, Recepcionista, Classe C, Ref. 16, admissão em 25/02/1988,
matrícula nº. 05315-5, lotada na Coordenação Logística
Abastecimento, referente ao período aquisitivo de 25/02/1998 a 24/02/
2003 de acordo com o artigo 91 da Lei Complementar nº 13, de 03/01/
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), com as inovações da Lei
Complementar nº 25, de 15/08/2001. O gozo da licença será a partir de
03/10/2016 a 01/01/2017.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Teresina, 22 de setembro de 2016.

Ozenilda Soares Nunes
Gerente de Gestão do DER-PI

PORTARIA Nº 37/GGPES/2016

A Gerente de Gestão de Pessoas do Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o Processo nº. 2471/2016.

RESOLVE conceder 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO
por motivo de assiduidade, ao servidor desta autarquia, Mauro Antonio
Ribeiro de Sousa Almeida, Engenheiro, Classe C, Ref. 51, admissão
em 01/01/1988, matrícula nº. 05215-9, lotado na Diretoria de Unidade
de Engenharia-DUEN, referente aos períodos aquisitivos de 01/01/
1997 a 31/12/2002 de acordo com o artigo 91 da Lei Complementar nº
13, de 03/01/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), com as inovações
da Lei Complementar nº 25, de 15/08/2001. O gozo da licença será a
partir de 20/09/2016 a 18/12/2016.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Teresina, 20 de setembro de 2016.

Ozenilda Soares Nunes
Gerente de Gestão do DER-PI

Of. 664



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 02/2016 - SEFAZ

OBJETO: Contratação de empresa para a execução das obras de
reforma e de modernização do imóvel onde funciona a Regional de
Picos, localizado no município de Picos - PI, pertencente à SECRETARIA
DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ – SEFAZ-PI, conforme as
especificações constantes no Edital e Anexos.
Regime de Execução: Empreitada por preço global
DATA E HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE
ENVELOPES: 20/10/2016, às 09:h00min (HORÁRIO LOCAL).
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala da Comissão de Licitação da
SEFAZ/PI, Av. Pedro Freitas, S/N, Bloco C, térreo, Bairro São Pedro.
RETIRADA DO EDITAL: sítio eletrônico da SEFAZ-PI,
www.sefaz.pi.gov.br.
MAIORES INFORMAÇÕES: endereço acima ou pelo telefone: (86)
3216-9600/Ramal 2301. E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (PI), 03 de outubro de 2016.

Lya Karoline Feitosa Gonçalves
Presidente Suplente da CPL/SEFAZ

Visto:
Rafael Tajra Fonteles
Secretário da Fazenda

Of. 454

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 03/2016 - SEFAZ

OBJETO: Contratação de empresa para a execução das obras de
construção do imóvel onde funcionará a Regional e Agência de
Atendimento de Corrente, localizado no município de Corrente - PI,
pertencente a SECRETARIA  DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ
– SEFAZ-PI, conforme as condições estabelecidas no Edital e seus
Anexos.
Regime de Execução: Empreitada por preço global
DATA E HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE
ENVELOPES: 21/10/2016, às 09h00min (HORÁRIO LOCAL).
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala da Comissão de Licitação da
SEFAZ/PI, Av. Pedro Freitas, S/N, Bloco C, térreo, Bairro São Pedro.
RETIRADA DO EDITAL: sítio eletrônico da SEFAZ-PI,
www.sefaz.pi.gov.br.
MAIORES INFORMAÇÕES: endereço acima ou pelo telefone: (86)
3216-9600/Ramal 2301. E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (PI), 03 de outubro de 2016.

Lya Karoline Feitosa Gonçalves
Presidente Suplente da CPL/SEFAZ

Visto:
Rafael Tajra Fonteles
Secretário da Fazenda

Of. 455

AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2016 - SEFAZ

OBJETO:  Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço de SEGURO TOTAL DOS VEÍCULOS NOVOS desta Secretaria
da Fazenda, conforme especificações técnicas e características
constantes no termo de referência (anexo I) do Edital.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por Lote
Observando-se o horário de Brasília:
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 07/10/2016, às 11:00h.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2016, às 08:00h.
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/10/2016, às 10:00h.
LOCAL DE ABERTURA: Sessão Pública, por meio da INTERNET, no
endereço www.licitaçoes-e.com.br, mediante condições de segurança-
criptografia e autenticação – em todas as suas fases.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: www.licitacoes-e.com.br,
www.sefaz.pi.gov.br.
MAIORES INFORMAÇÕES: endereço acima ou pelo telefone: (86)
3216-9600/Ramal: 2301. E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi), 03 de outubro de 2016.

Lya Karoline Feitosa Gonçalves
Pregoeira SEFAZ

Visto:
Rafael Tajra Fonteles
Secretário da Fazenda

Of. 453

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROC. ADMINISTRATIVO N° 0066.000.02468/2016-2
Rati ficação /Dispensa nº 39/2016
Objeto: Fornecimento de água através de carro pipa, no Posto Fiscal
de Boa Esperança no município de Cristalândia.
Contratado – JOSUÉ DAMACENO LIMA,  CPF nº 527.850.925-20.
Justificativa/Ratificação – Dispensa de Licitação em caso de licitação
deserta e prejuízo para a Administração na repetição do procedimento.
Valor mensal: R$ 3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta reais)
Valor anual: R$ 41.400,00 (quarenta e um mil e quatrocentos reais)
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual

Teresina, 03 de outubro de 2016.

Publique-se.

Rafael Tajra Fonteles
Secretário da Fazenda

Of. 452

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico
do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE:

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores
alterações, e conforme  o que consta no Processo Administrativo nº
20.317/2016, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade
Carta Convite nº 005/2016, tipo menor preço global, cujo objeto é  a
Contratação de empresa de eventos para organizar a Feira Estadual de
Ciência e Tecnologia do Piauí – PIAUITEC’  2016, que ocorrerá dentro
da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, nos dias 18, 19 e 20 de
outubro de 2016, nas dependências do Shopping Riverside, no
município de Teresina/PI., e ADJUDICAR o objeto licitado em favor
da empresa F. R. Silva e Costa & Cia. Ltda. EPP., CNPJ 17.125.120/0001-
18, pela proposta mais vantajosa para esta Secretaria, no valor de R$
62.829,00 (sessenta e dois mil, oitocentos e vinte e nove reais).

Teresina (PI), 30 de setembro de 2016.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico

Of. 857

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO
E TECNOLÓGICO – SEDET

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO TERMO COMPROMISSO

PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR
CONCEDENTE: ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Governo

– SEGOV – CNPJ: 06.553.499/0001-40

INTER VENIENTE: Secretaria de Estado da Administração e Previdência

– CNPJ: 06.553.481/0003-00

ESTAGIÁRIO:  MARMO JOSÉ MOURA BEZERRA, CPF: 054.703.473-38

INSTITUIÇÃO DE ENSINO:  FACULDADE SANTO AGOSTINHO –

FSA – CNPJ: 34.964.491/0001-27

DA PRORROGAÇÃO - Acordam os pactuantes pela prorrogação do

prazo de vigência, até 31 de dezembro de 2016, conforme admite a

cláusula segunda do termo de compromisso de estágio extracurricular,

em consonância com a Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, e

Decreto Estadual nº 13.840, de 21 de setembro de 2009.

DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO – Ficam recepcionadas e

convalidadas as demais cláusulas do contrato que não conflitarem

com o presente aditivo.

TERESINA(PI), 03 DE AGOSTO DE 2016.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA – SECRETÁRIO DE GOVERNO –

CONCEDENTE

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA – INTERVENIENTE

MARMO JOSÉ MOURA BEZERRA – ESTAGIÁRIO(A)

ROSÁLIA LOIOLA SILVA – INSTITUIÇÃO DE ENSINO

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO TERMO COMPROMISSO

PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR

CONCEDENTE: ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Governo

– SEGOV – CNPJ: 06.553.499/0001-40

INTER VENIENTE: Secretaria de Estado da Administração e Previdência

– CNPJ: 06.553.481/0003-00

ESTAGIÁRIO:  THAINAH LEAL  CORTEZ, CPF: 037.996.143-11

INSTITUIÇÃO DE ENSINO: FACULDADE ESTÁCIO DE TERESNIA

– ESTÁCIO TERESINA, CNPJ: 34.982.124/0001-31

DA PRORROGAÇÃO - Acordam os pactuantes pela prorrogação do

prazo de vigência, por mais 12 meses, conforme admite a cláusula

segunda do termo de compromisso de estágio extracurricular, em

consonância com a Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, e Decreto

Estadual nº 13.840, de 21 de setembro de 2009.

DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO – Ficam recepcionadas e

convalidadas as demais cláusulas do contrato que não conflitarem

com o presente aditivo.

TERESINA(PI), 03 DE AGOSTO DE 2016.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA – SECRETÁRIO DE GOVERNO –

CONCEDENTE

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA – INTERVENIENTE

THAINAH LEAL  CORTEZ – ESTAGIÁRIO(A)

KÁTIA SAMARA LUSTOSA DE SERQUEIRA BONA – INSTITUIÇÃO

DE ENSINO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA REALIZAÇÃO
DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR
CONCEDENTE: ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da Secretaria de

Governo – SEGOV – CNPJ: 06.553.499/0001-40

INTER VENIENTE: Secretaria de Estado da Administração e Previdência
– CNPJ: 06.553.481/0003-00

ESTAGIÁRIO:  NATAN ESIO RESENDE DE ARAÚJO – CPF:
905.882.233-87

INSTITUIÇÃO DE ENSINO:  FACULDADE DO PIAUÍ – FAPI, CNPJ:
06.009.229/0001-83

O estágio oferecido para discentes do Curso de Bacharelado em Direito,
no qual o estudante está cursando o 8º Período em andamento, é

regido por este Termo de Compromisso, visando propiciar ao estudante
uma experiência acadêmico-profissional em um campo de trabalho

determinado. O estágio será desenvolvido no período de 12 (doze)
meses, contados a partir da sua assinatura, no horário das 8hrs às

12hrs, num total de 20 (vinte) horas semanais, podendo ser prorrogado
através da emissão de Termo Aditivo, respeitado o limite máximo de 2

(dois) anos, na forma prevista no art. 11 da Lei nº 11.788/2008.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA – SECRETÁRIO DE GOVERNO –
CONCEDENTE

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA – SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA INTERVENIENTE

NATAN ESIO RESENDE DE ARAÚJO – ESTAGIÁRIO(A)
FRANCISCO SEVERIANO C. B. MORAES CORREIA – DIRETORA –

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

OF. 641



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

EXTRATO DO CONTRATO Nº 275/16

PROCESSO: AA.900.1.026461/16-30. ESPÉCIE: Contrato celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ N° 06.553.564/
0001-38 e a Empresa ALEMANHA  VEÍCULOS LTDA, CNPJ N°
05.422.156/0001-84. MODALIDADE:  Pregão Eletrônico N° 18/2015,
Liberação N° 0669/2015- DL/SEADPREV/PI. OBJETO: “AQUISIÇÃO
DE 25 (VINTE E CINCO) AMBULÂNCIAS, TIPO A, PARA SIMPLES
REMOÇÃO DE PACIENTES ENTRE UNIDADES DE SAÚDE” PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SESAPI. VALOR:  O valor deste
Contrato é de R$ 3.555.000,00(três milhões e quinhentos e cinquenta e
cinco mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Órgão Orçamentário:
17;Unidade Orçamentária: 101; Função: 10; Sub-Função: 301, Programa:
03; Ação(Proj/Ativ/Op. Esp.): 1201; Natureza da Despesa: 4.4.9052;
Subelemento:37; Fonte de Recurso: 100. Valor Total das 5 (cinco)
ambulâncias R$ 711.000,00 (setecentos e onze mil reais). VIGÊNCIA:
12 (doze) meses.
 DATA DA ASSINATURA:27.09.2016. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO
DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA - Secretário de Estado da Saúde do
Piauí; CONSTÂNCIA MARIA FERREIRA DE MACEDO- P/P Pela
contratada.

Of. 2568

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2016 – CPL/
SESAPI. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS E EQUIP AMENT OS OFTALMOLÓGICOS . TIPO:
Menor Preço. Adjudicação por lote. DATA E HORÁRIO: INÍCIO
ACOLHIMENT O DAS PROPOSTAS: 06/10/2016 às 13h00min; FIM
DO ACOLHIMENT O DAS PROPOSTAS: 20/10/2016 às 08:00h;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2016 às 10:00h; INÍCIO DA
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/10/2016 às  10h;; LOCAL:
licitações-e do Banco do Brasil. INFORMAÇÕES: SALA de Reunião
CPL/SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo – Teresina
– PI. INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, FONE: (86)
3216-3604 e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br

Publique-se:

Teresina (PI),  30 de setembro de 2016.

MARIA DAS GRAÇAS RUFINO
Pregoeira da CPL/SESAPI

Visto:
FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde do Piauí

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2016 – CPL/
SESAPI. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENT OS LABORATORIAIS . TIPO: Menor Preço.
Adjudicação por lote. DATA E HORÁRIO: INÍCIO ACOLHIMENT O
DAS PROPOSTAS: 07/10/2016 às 13h00min; FIM DO
ACOLHIMENT O DAS PROPOSTAS: 21/10/2016 às 08:00h;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/10/2016 às 10:00h; INÍCIO DA
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/10/2016 às  10h;; LOCAL:
licitações-e do Banco do Brasil. INFORMAÇÕES: SALA de Reunião
CPL/SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo – Teresina
– PI. INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, FONE: (86)
3216-3604 e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br

Publique-se:

Teresina (PI),  30 de setembro de 2016.

MARIA DAS GRAÇAS RUFINO
Pregoeira da CPL/SESAPI

Visto:
FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 2579

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 006/2016

Processo Administrativo nº 001493/15. CONTRATANTE: Secretaria
de Estado das Cidades - Secid. FORMA: Dispensa de Licitação.
FUNDAMENT O LEGAL: Art. 24, II, da Lei nº. 8.666/93. OBJETO:
Fornecimento de material de limpeza. CONTRATADO (A):  L C Moreira
Mercadinho – ME, CNPJ: 21.589.782/0001-16. VALOR TOTAL:
R$ 7.846,93 (sete mil, oitocentos e quarenta e seis reais e noventa e
três centavos). ORÇAMENT O/RECURSO: (PA – 2141, ND-339030
e FR-00). DATA DA CONTRATAÇAO30/092016. SIGNATÁRIOS:
Fábio Xavir – Secid. Luzaneide Moreira - L C Moreira ME.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 007/2016

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 000430/16. CONTRATANTE:
Secretaria de Estado das Cidades - Secid. FORMA: Dispensa de
Licitação. FUNDAMENT O LEGAL: Art. 24, II, da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO: Fornecimento de açúcar e café. CONTRATADO (A): L C
MOREIRA MERC ME, CNPJ: 21.589.782/0001-16.   VALOR TOTAL:
R$ 5.908,72 (cinco mil, novecentos e oito reais e setenta e dois
centavos). PRAZOS: vigência – 31/12/2016; execução – imediata.
ORÇAMENT O/RECURSO: (PA – 2141, ND – 339030, FR – 00). DATA
DA CONTRATAÇAO: 30/09/2016. SIGNATÁRIOS: Fábio Xavir –
Secid. Luzaneide Moreira - L C Moreira ME.

Of. 252

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

 
 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 
GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07904/2016. 
ATO: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2014. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI  
FUESPI. 
CONTRATADA: EMPRESA MAZUAD AUTO LOCADORA E LOGÍSTICA LTDA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 
018/2014, passando a viger por mais 12 (doze) meses a partir de 26 de 
setembro de 2016. CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam recepcionadas todas as 
cláusulas do contrato original. DATA DA ASSINATURA: 18/08/2016. 
SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA e DAVID BORGES HAGEM 
MAZUAD. INFORMAÇÕES: DDI/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10407/2016. 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
FUESPI. 
CONTRATADA: PROFESSORA MEIRYLENE DOS SANTOS FERREIRA 
(Lotado no Campus de Floriano/PI). 
OBJETO: O Pró-Reitor da PRAD manifesta a anuência da rescisão contratual a 
pedido do Professor Gerson Pindaíba da Silva, a partir de 24 de agosto de 
2016,  Contrato, conforme 
prevê o Art. 5º, VI, da Lei Ordinária nº 5.309, de 17/07/2003. SIGNATÁRIOS:  
PROFESSOR FRANCISCO DAS CHAGAS MORAIS DE MOURA ( Pró-Reitor 
Adjunto PRAD) e PROFESSORA MEIRYLENE DOS SANTOS FERREIRA  
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2016. INFORMAÇÕES: 
PRAD/DGP/DST/FUESPI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Of. 812



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

TERMO ADITIV O 001/2016/DPE/PI
Processo Administrativo nº 2836/2016.
Ref. ao Contrato 058/2015/DPE/PI
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
CNPJ: 41.263.856/0001-37
Contratado: BELAZAR TE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E
COMÉRCIO L TDA - ME
CNPJ: 07.204.255/0001-15
Objeto: Renovação do contrato 058/2015 por 3 (três) meses e
repactuação de preços com acréscimo de 15,8712%.
Valor mensal total: R$188.406,55 (cento e oitenta e oito mil,
quatrocentos e seis reais e cinquenta e cinco centavos)
Fonte de Recursos: Fonte de Recurso (00) e elemento de despesa
339037
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02.
Data de Assinatura: 28 de setembro de 2016
Vigência: a partir de 29/09/2016 até 28/12/2016.
Signatários: DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ E
BELAZAR TE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E COMÉRCIO L TDA
- ME

TERMO ADITIV O 002/2016/DPE/PI
Processos Administrativos nº 2692/2016 e 2910/2016
Ref. ao Contrato 060/2015/DPE/PI
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
CNPJ: 41.263.856/0001-37
Contratado: SOBRAL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
DE MÃO DE OBRA LTDA
CNPJ: 12.922.475/0001-14
Objeto: Renovação do contrato 060/2015 por 3 (três) meses e
repactuação de preços com acréscimo de 11,0191%.
Valor mensal total: R$ 33.416,76 (trinta e três mil e quatrocentos e
dezesseis reais e setenta e seis centavos).
Fonte de Recursos: Fonte de Recurso (00) e elemento de despesa
339037
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02.
Data de Assinatura: 28 de setembro de 2016.
Vigência: 29/09/2016 até 28/12/2016.

CONTRATO 083/2016/DPE/PI
Processos Administrativos nº 2783/2016.
Ref. Pregão Presencial 010/2016/CPL/DPE
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
CNPJ: 41.263.856/0001-37
Contratado: IMPRESSÃO & CIA EMPREENDIMENTOS EM
INFORMÁTICA  LTDA.
CNPJ: 10.433.267/0001-26
Objeto: fornecimento de materiais de informática para a Defensoria
Pública do Estado do Piauí.
Valor total: R$ 32.000,00(trinta e dois mil reais).
Fonte de Recursos: Fonte de Recurso (00) e elemento de despesa
449052.
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02.
Data de Assinatura: 29 de setembro de 2016.
Vigência:  até 31 de dezembro de 2016.
Signatários: DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ E
IMPRESSÃO & CIA EMPREENDIMENTOS EM INFORMÁTICA
LTDA.

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí com
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407 ramal 238/ 98845-2422.

Of. 142

 
 
 
 
 
 

 

�����������	
����
���������

����
������������� ��
������������ �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �
����$�$ �
����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


1 

EXTRATO Nº III - 2016 – EMATER/PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.039.1.000909/16-06 

MODALIDADE: PREGÃO SOB A FORMA ELETRÔNICO Nº 003/2016 

           Licitação nº 639392 
Objeto: Registro de Preço visando futuras Contratações de Serviços de Manutenção 
Corretiva de Hardwares com eventual fornecimento de peças de reposição necessárias a 
Manutenção de Hardwares, para atendimento de necessidades do Instituto de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí . 

Pregoeira: Vera Lucia de Lima                   

Data Adjudicação: 26/09/2016 

Homologação: 28/09/2016 

Diretor Geral- EMATER: Dr. Marcos Vinicius do Amaral Oliveira 

 

SERVIÇOS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO:  Descrição dos serviços de manutenção  

ITEM OBJETO: computador – modelo – desktop. 
 

 

01 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 500 110,00 

 

 

02 

OBJETO: Estabilizador de 300va / 1500va. 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 500 50,00 

 

 

03 

OBJETO: Nobreak De 700va / 3000va 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 500 80,00 

 

 

04 

OBJETO: Monitor Crt / Lcd / Led 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 500 70,00 

 

 

05 

OBJETO: Notebook Ultrabook / Notebook  
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 500 140,00 

 

 

06 

OBJETO:  Impressora Jato de Tinta 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 200 50,00 

 

 

07 

OBJETO: Impressora Laser 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 500 120,00 

 

 

OBJETO: Impressora Matricial 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. VALOR UNITÁRIO.  

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí

Vinculado à SDR



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

 
 
 
 
 
 

 

�����������	
����
���������

����
������������� ��
������������ �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �
����$�$ �
����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


2 

08 Mensal 

ESTIMADA 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 200 60,00 

DESCRIÇÃO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO  

 

 

09 

OBJETO:  Computador - Placa Mãe 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 330,00 

 

 

10 

OBJETO: Computador - Placa de Rede 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 60,00 

 

 

11 

OBJETO: Computador - Placa de Vídeo Básica 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 250,00 

 

 

12 

OBJETO: Computador - Placa de Som 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 50,00 

 

 

13 

OBJETO: Computador - Disco Rígido 500gb. 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal  

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 330,00 

 

 

14 

OBJETO:  Computador - Disco Rígidos 1tb. 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 380,00 

 

 

15 

OBJETO: Computador - Gravador Dvd. 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 100,00 

 

 

16 

OBJETO: Computador - Fonte Alimentação 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 90,00 

 

 

17 

OBJETO: Computador - Bateria para Placa 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA  VENCEDORA UM 1.000 8,00 

 

 

18 

OBJETO: Computador - Bga (Ball Grid Array) 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

 
 
 
 
 
 

 

�����������	
����
���������

����
������������� ��
������������ �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �
����$�$ �
����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


3 

ESTIMADA R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 150,00 

 

 

19 

OBJETO: Computador - Memoria 2 Gb. 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 150,00 

 

 

20 

OBJETO: Computador - Memoria 4 Gb. 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 200,00 

 

 

21 

OBJETO: Computador - Memoria 8 Gb. 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 340,00 

 

 

22 

OBJETO: Computador - Processadores 2 Núcleos 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 300,00 

 

 

23 

OBJETO: Computador - Processadores 4 Núcleos 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 890,00 

 

 

24 

OBJETO: Computador - Gabinete Slim 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 190,00 

 

 

25 

OBJETO: Computador - Teclado Abnt 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 35,00 

 

 

26 

OBJETO: Computador - Cooler 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 60,00 

 

 

27 

OBJETO: Computador -  Mouse 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 25,00 

 

 

28 

OBJETO: Computador - Cx de Som 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

 
 
 
 
 
 

 

�����������	
����
���������

����
������������� ��
������������ �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �
����$�$ �
����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


4 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 35,00 

 

 

29 

OBJETO:  Impressora - Kit de Tração 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 900,00 

 

 

30 

OBJETO:  Impressora - Kit Manutenção 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 1.400,00 

 

 

31 

OBJETO:  Impressora - Kit Revelador Preto 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 950,00 

 

 

32 

OBJETO:  Impressora - Kit Tambor 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 700,00 

 

 

33 

OBJETO:  Impressora - Kit Transferência 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

Mensal 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 1.300,00 

 

 

34 

OBJETO:  Impressora - Kit Fusor 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 1.100,00 

 

 

35 

OBJETO:  Impressora - Kit Limpeza 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 300,00 

 

 

36 

OBJETO:  Impressora - Película 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 120,00 

 

 

37 

OBJETO:  Impressora - Pick-Up Roler 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA  VENCEDORA UM 1.000 90,00 

 

 

38 

OBJETO:  Impressora - Pressure Roler 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 150,00 

 
 
 
 
 
 

 

�����������	
����
���������

����
������������� ��
������������ �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �
����$�$ �
����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


5 

 

 

39 

OBJETO:  Impressora - Separador Pad 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 80,00 

 

 

40 

OBJETO:  Impressora - Drive Gear 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 180,00 

 

 

41 

OBJETO:  Impressora - Bucha 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 90,00 

 

 

42 

OBJETO:  Impressora - Fonte Externa todos  Modelos 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 150,00 

 

 

43 

OBJETO:  Impressora - Kit Engrenagem Fusão 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 300,00 

 

 

44 

OBJETO:  Impressora - Kit Engrenagem Drive Fusão 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 220,00 

 

 

45 

OBJETO:  Impressora - Kit Engrenagem Mecanismo 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 240,00 

 

 

46 

OBJETO:  Impressora - Engrenagem Combinadas 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 120,00 

 

 

47 

OBJETO:  Impressora - Placa Fonte 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 700,00 

 

 

48 

OBJETO:  Impressora - Placa Lógica 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 900,00 

 

 

OBJETO:  Impressora - Cabo Flat 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. VALOR UNITÁRIO.  



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

 
 
 
 
 
 

 

�����������	
����
���������

����
������������� ��
������������ �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �
����$�$ �
����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


6 

49 MENSAL 

ESTIMADA 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 180,00 

 

 

50 

OBJETO:  Impressora - Carro de Impressão 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 150,00 

 

 

51 

OBJETO:  Impressora - Modulo Scaner. 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 800,00 

 

 

52 

OBJETO:  Impressora - Solenoide 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA  VENCEDORA UM 1.000 160,00 

 

 

53 

OBJETO:  Impressora - Carcaça Completa 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 450,00 

 

 

54 

OBJETO:  Impressora - Chassis 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 350,00 

 

 

55 

OBJETO:  Impressora - Vidro Scaner 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 200,00 

 

 

56 

OBJETO:  Impressora - Mola de Atuação 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 40,00 

 

 

57 

OBJETO:  Impressora - Atuador 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 60,00 

 

 

58 

OBJETO:  Impressora - Encoder 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

 VENCEDORA UM 1.000 40,00 

 

 

59 

OBJETO:  Impressora - Rolo Transferência 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

 
 
 
 
 
 

 

�����������	
����
���������

����
������������� ��
������������ �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �
����$�$ �
����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


7 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 160,00 

 

 

60 

OBJETO:  Impressora - Cilindro Opc 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 150,00 

 

 

61 

OBJETO:  Impressora - Lamina De Dosagem 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 70,00 

 

 

62 

OBJETO:  Impressora - Lamina De Limpeza 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 55,00 

 

 

63 

OBJETO:  Impressora - Cilindro Magnético  

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 95,00 

 

 

64 

OBJETO:  Impressora - Termostato 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 80,00 

 

 

65 

OBJETO:  Impressora – Termistor. 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 100,00 

 

 

66 

OBJETO:  Impressora - Painel de Controle 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA  VENCEDORA UM 1.000 240,00 

 

 

67 

OBJETO:  Impressora - Chip 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 80,00 

 

 

68 

OBJETO:  Impressora - Rolo Pcr 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 55,00 

 

 

69 

OBJETO:  Impressora - Bga (Ball Grid Array) 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 200,00 

 OBJETO:  Monitor - Relé  



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

 
 
 
 
 
 

 

�����������	
����
���������

����
������������� ��
������������ �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �
����$�$ �
����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


8 

 

70 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 3,00 

 

 

71 

OBJETO:  Monitor - Transformador 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 100,00 

 

 

72 

OBJETO:  Monitor - Capacitor Eletrônico  

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 15,00 

 

 

73 

OBJETO:  Monitor – Varistor. 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 10,00 

 

 

74 

OBJETO:  Monitor - Regulador de Voltagem 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 25,00 

 

 

75 

OBJETO:  Monitor - Circuito Integrado 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 35,00 

 

 

76 

OBJETO:  Monitor - Base Giratória 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 50,00 

 

 

77 

OBJETO:  Monitor - Cabo de Força 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 12,00 

 

 

78 

OBJETO:  Monitor - Cabo Vga, Svga, Rgb 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 25,00 

 

 

79 

OBJETO:  Monitor - Cabo Rca, P2, P5, P10. 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 15,00 

 

 

80 

OBJETO:  Monitor - Cabo Hdmi, Dvi, Redução. 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

 
 
 
 
 
 

 

�����������	
����
���������

����
������������� ��
������������ �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �
����$�$ �
����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


9 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 50,00 

 

 

81 

OBJETO:  Monitor - Cabo Usb. 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 10,00 

 

 

82 

OBJETO:  Monitor - Fontes Externa todos os Modelos 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 120,00 

 

 

83 

OBJETO:  Monitor - Fusível 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 5,00 

 

 

84 

OBJETO:  Monitor - Transistor de Potencia 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 30,00 

 

 

85 

OBJETO:  Monitor - Terminal de Encaixe 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 8,00 

 

 

86 

OBJETO:  Monitor - Limpa Contato 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 15,00 

 

 

87 

OBJETO:  Monitor - Led 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 8,00 

 

 

88 

OBJETO:  Monitor - Diodo 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 16,00 

 

 

89 

OBJETO:  Monitor - Resistor 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 15,00 

 

 

90 

OBJETO:  Monitor - Puch/Botton 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 20,00 



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

 
 
 
 
 
 

 

�����������	
����
���������

����
������������� ��
������������ �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �
����$�$ �
����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


10 

 

 

91 

OBJETO:  Monitor - Tela Lcd 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 480,00 

 

 

92 

OBJETO:  Monitor - Tela Led 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 520,00 

 

 

93 

OBJETO:  Monitor - Micro Switch 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 25,00 

 

 

94 

OBJETO:  Monitor - Porta Fusível 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 10,00 

 

 

95 

OBJETO:  Notebooks - Placa Mãe 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 900,00 

 

 

96 

OBJETO:  Notebooks - Placa /Chip de Rede 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 150,00 

 

 

97 

OBJETO:  Notebooks - Placa /Chip de Rede 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 120,00 

 

 

98 

OBJETO:  Notebooks - Touch Pad 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA  VENCEDORA UM 1.000 300,00 

 

 

99 

OBJETO:  Notebooks - Regulador de Voltagem 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 180,00 

 

 

100 

OBJETO:  Notebooks - Disco Rígido 500GB 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 320,00 

 

 

OBJETO:  Notebooks - Disco Rígido 1TB 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. VALOR UNITÁRIO.  

 
 
 
 
 
 

 

�����������	
����
���������

����
������������� ��
������������ �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �
����$�$ �
����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


11 

101 MENSAL 

ESTIMADA 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 420,00 

 

 

102 

OBJETO:  Monitor - Gravador Dvd 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 200,00 

 

 

103 

OBJETO:  Notebooks - Fonte Alimentação 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 180,00 

 

 

104 

OBJETO:  Notebooks - Memoria 4 GB 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 200,00 

 

 

105 

OBJETO:  Notebooks - Memoria 8 GB 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 340,00 

 

 

106 

OBJETO:  Notebooks - Processador 2 Núcleo 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 400,00 

 

 

107 

OBJETO:  Notebooks - Processador 4 Núcleo 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 600,00 

 

 

108 

OBJETO:  Monitor - Tela Lcd. 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

 VENCEDORA UM 1.000 480,00 

 

 

109 

OBJETO:  Notebooks - Tela Led 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 520,00 

 

 

110 

OBJETO:  Notebooks - Flat Cable. 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 150,00 

 

 

111 

OBJETO:  Notebooks - Inverter 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

 
 
 
 
 
 

 

�����������	
����
���������

����
������������� ��
������������ �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �
����$�$ �
����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


12 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 120,00 

 

 

112 

OBJETO:  Notebooks - Carcaça 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 340,00 

 

 

113 

OBJETO:  Notebooks - Suporte de Tela 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 180,00 

 

 

114 

OBJETO:  Notebooks - Cooler 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 150,00 

 

 

115 

OBJETO:  Notebooks - Bateria 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 400,00 

 

 

116 

OBJETO:  Notebooks - Bga ( Ball Grid Array) 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 300,00 

 

 

117 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Relé 12v  

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 15,00 

 

 

118 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Relé 06v.  

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 15,00 

 

 

119 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Transformador 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 100,00 

 

 

120 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Capacitor Eletrônico  

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 14,00 

 

 

121 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Varistor 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 10,00 

 
 
 
 
 
 

 

�����������	
����
���������

����
������������� ��
������������ �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �
����$�$ �
����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


13 

 

 

122 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Capacitor  Eletrônico  

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 20,00 

 

 

123 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Circuito Integrado 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 80,00 

 

 

124 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Carcaça 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 50,00 

 

 

125 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Cabo De Força 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 12,00 

 

 

126 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Plug De Fixação 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 8,00 

 

 

127 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Cabo Redução 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 20,00 

 

 

128 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Flat Cable. 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 40,00 

 

 

129 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Fusível 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 10,00 

 

 

130 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Transistor de Potencia 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 30,00 

 

 

131 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Terminal De Encaixe 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 8,00 

 

 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Limpa Contato 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. VALOR UNITÁRIO.  



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

 
 
 
 
 
 

 

�����������	
����
���������

����
������������� ��
������������ �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �
����$�$ �
����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


14 

132 MENSAL 

ESTIMADA 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 15,00 

 

 

133 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Led 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 5,00 

 

 

134 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Bateria 12V 7ª.  

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 125,00 

 

 

135 

OBJETO:  Estabili/nobreak - Bateria 12V 5ª.  

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 125,00 

 

 

136 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Bateria 12v 18a. 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 350,00 

 

 

137 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Processador 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 100,00 

 

 

138 

OBJETO: Estabili/Nobreak - Diodo 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 10,00 

 

 

139 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Resistor 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 15,00 

 

 

140 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Puch/Botton 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA  VENCEDORA UM 1.000 20,00 

 

 

141 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Micro Switch 

EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 20,00 

 

 

142 

OBJETO:  Estabili/Nobreak - Porta Fusível 
EMPRESA SITUAÇÃO UND QUANT. 

MENSAL 

ESTIMADA 

VALOR UNITÁRIO. 

MAXIMO 

R$ 

 
 
 
 
 
 

 

�����������	
����
���������

����
������������� ��
������������ �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �
����$�$ �
����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


15 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 8,00 

 

OBSERVAÇÕES: 

A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração poderá ser e convocada de acordo com cada necessidade 

Administrativa, observada a demanda exigida e prazo para atendimento conforme exigências do Edital, a qual fica recepcionada como 

neste extrato transcrita; 

A liberação e consequente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão adstritos a indicação de dotação orçamentária 

para a consequente despesa em conformidade com o planejamento realizado pelo INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 

RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ - EMATER/PI, depois de ouvido o órgão gerenciador para efeito de controle das quantidades licitadas e 

emissão das respectivas liberações, conforme seja cada caso; 

A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a sua necessidade pontual, observando sempre as condições do 

Extrato Parcial, os itens e respectivas especificações, le vando-se em consideração as quantidades definidas no Termo de Referência (TR) 

e demais disposições da Ata de Registro Geral; 

Os preços registrados são os máximos  admitidos, devendo a contratação ser procedida de pesquisa de preços  no mercado, na forma 

prevista no art. 15, & 4º, da Lei 8.666/1993 e art. 12 do Decreto Estadual nº 11.319/2004. 

Extrato Parcial Nº III/2016 – EMATER/PI integra este como se nele estivesse transcrita, produzindo todos os efeitos legais, vinculada que 

está ao Processo Administrativo Nº.  AA.039.1.000909/16-06 - EMATER/PI.  

 

DETENTORAS DO REGISTRO: 

 

DETENTORA EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA 

CNPJ 10.742.806/0001-09 

INCRIÇÃO ESTADUAL 1.946.898-75 

CONTATO João Alves Santana Neto (86) – 3131-4283 

ENDEREÇO Rua Davi Caldas Norte, nº 694 – Centro – CEP: 64001-190 

CIDADE Teresina-PI 

E-MAIL joaoneto@natalcomputer.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

Of. 680

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
TERMO Nº 0120/16
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ
- SECULT; PROPONENTE:FRANCISCO DE MOURA SANTOS, CEP
nº 086.295.358-81. OBJETO: concessão de apoio financeiro para ajudar
no custeio de despesas com a realização do Projeto Voz e Violão que
acontecerá nos meses de setembro a dezembro de 2016, no município
de Bocaina – PI. Valor: R$ 6.975,00 (Seis Mil e Novecentos e Setenta e
Cinco reais). Unidade Orçamentária: 51101; Fonte de Recurso:
0100001001; Projeto Atividade: 2244; Elemento de Despesa:
3390.48.DATA DE ASSINATURA: 15/09/2016.

FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
TERMO Nº 0119/16
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ
- SECULT; PROPONENTE: PEDRO BARROSO DA SILVA, CEP nº
694.764.033-49. OBJETO: concessão de apoio financeiro para ajudar
no custeio de despesas com a realização da 1ª Batalha da
Independência. Valor: R$ 2.180,00 (Dois Mil Cento e Oitenta Reais).
Unidade Orçamentária: 51101; Fonte de Recurso: 0100001001; Projeto
Atividade: 2244; Elemento de Despesa: 3390.48.DATA DE
ASSINATURA: 15/09/2016.

FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE TERMO DE FOMENT O
CONVÊNIO Nº 0105/2016
PROCESSO Nº AA. 021.1.002195/16-05
CONVENENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ
- SECULT; CONVENIADO (A): FUNDAÇÃO MADRE JULIANA , CNPJ
05.127.511/000-92. OBJETO: disponibilização de recursos financeiros
a título de custeio de Emenda Parlamentar do Excelentíssimo Senhor
Deputado José Santana, com o valor de R$ 74.000,00 (Setenta e Quatro
Mil Reais) para a realização da Semana Cultural de Barras, a realizar-se
no período de 23 a 25 de setembro de 2016, em Barras – PI. Valor: R$
74.000,00 (Setenta e Quatro Mil Reais). Unidade Orçamentária: 51101;
Elemento de Despesa: 33.50.41; Fonte de Recurso: 0100661001. Projeto
atividade: 1453. VIGÊNCIA : O presente Termo de Convênio tem
vigência de 90 dias a contar da data de sua assinatura; DATA DE
ASSINATURA: 21/09/2016.

FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

Of. 123

 
 
 
 
 
 

 

�����������	
����
���������

����
������������� ��
������������ �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �
����$�$ �
����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


15 

EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA VENCEDORA UM 1.000 8,00 

 

OBSERVAÇÕES: 

A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração poderá ser e convocada de acordo com cada necessidade 

Administrativa, observada a demanda exigida e prazo para atendimento conforme exigências do Edital, a qual fica recepcionada como 

neste extrato transcrita; 

A liberação e consequente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão adstritos a indicação de dotação orçamentária 

para a consequente despesa em conformidade com o planejamento realizado pelo INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 

RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ - EMATER/PI, depois de ouvido o órgão gerenciador para efeito de controle das quantidades licitadas e 

emissão das respectivas liberações, conforme seja cada caso; 

A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a sua necessidade pontual, observando sempre as condições do 

Extrato Parcial, os itens e respectivas especificações, le vando-se em consideração as quantidades definidas no Termo de Referência (TR) 

e demais disposições da Ata de Registro Geral; 

Os preços registrados são os máximos  admitidos, devendo a contratação ser procedida de pesquisa de preços  no mercado, na forma 

prevista no art. 15, & 4º, da Lei 8.666/1993 e art. 12 do Decreto Estadual nº 11.319/2004. 

Extrato Parcial Nº III/2016 – EMATER/PI integra este como se nele estivesse transcrita, produzindo todos os efeitos legais, vinculada que 

está ao Processo Administrativo Nº.  AA.039.1.000909/16-06 - EMATER/PI.  

 

DETENTORAS DO REGISTRO: 

 

DETENTORA EDIMISON ALVES BARBOSA & CIA LTDA 

CNPJ 10.742.806/0001-09 

INCRIÇÃO ESTADUAL 1.946.898-75 

CONTATO João Alves Santana Neto (86) – 3131-4283 

ENDEREÇO Rua Davi Caldas Norte, nº 694 – Centro – CEP: 64001-190 

CIDADE Teresina-PI 

E-MAIL joaoneto@natalcomputer.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

O U T RO S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° 3332/2016
CONTRATANTE: HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.
CONTRATADA:  ENDOTEC PRODUTOS MEDICOS LTDA.
OBJETO: “AQUISIÇÃO MA TERIAL  MEDICO HOSPIT ALAR
STENT E INTRACRANIANO BALÃO P ARA ANGIOPLASTIA” .
FUNDAMENT O LEGAL : LEI Nº 8.666/93, ART. 25 I.
VALOR: R$ 113.920,00 (CENTO E TREZE MIL  NOVECENTOS E
VINTE REAIS).
FONTE DE RECURSOS: 113-SUS-HOSPITAL GETÚLIO VARGAS.

GABINETE DA  DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL GETÚLIO
VARGAS, EM TERESINA/ PI, 30 DE SETEMBRO DE 2017.

____________________________________
DRA. CLARA FRANCISCA DOS SANTOS LEAL

DIRETORA GERAL / HGV

_____________________________
CLARICE MAURIZ LIRA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICIT AÇÃO / HGV

Of. 786

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

-EXTRATO DO TERMO CONTRA TUAL Nº 034/2016 – CPL/PMPI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. AA.028.1.011334/16 - PMPI.
MODALIDADE:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2016 –EMATER/PI
FUNDAMENT AÇÃO: ARTIGOS 15, 61, PARÁGRAFO ÚNICO E 62,
DA LEI 8.666/93, LEI 10.520/2002 E ARTIGOS 7º E 24, DO DECRETO
11.346/2004
CONTRATANTE:  POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, CNPJ Nº 07.444.159/
0001-44
CONTRATADA :  INFORMÓVEIS DISTRIBUIDORA DE
INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO – LTDA, CNPJ: 13.015.273/0001-51
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR
PRAZO DE VIGÊNCIA:  ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2016, PODENDO
SER PRORROGADO ATÉ O TÉRMINO DA GARANTIA DOS
EQUIPAMENTOS
PRAZO DE EXECUÇÃO: 28/09/2016 a 31/12/2017
DATA DE ASSINATURA : 28 DE SETEMBRO DE 2016.
VALOR DO CONTRATO: R$ 156.413,00 (CENTO E CINQUENTA E
SEIS MIL QUATROCENTOS E TREZE)
AÇÃO ORÇAMENT ARIA: 1229 – AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO
DE NOVAS TECNOLOGIAS
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE
FONTE DE RECURSOS: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS

   10 – RECURSO CONVÊNIO CORRENTE
SIGNATÁRIOS : CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA – CEL
PM – COMANDANTE GERAL DA PMPI, EMANUEL  DE ARAÚJO
PEREIRA – TITULAR

Of. 312

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

EXTRATO DO CONTRATO 33/2016-LACEN-PI

Processo administrativo nº AA.900.1.032061/15-99-CPL/SESAPI
Pregão nº10/16 CPL/SESAPI
Liberação nº0431/2016-DL/SEADPREV/PI-AA.002.1.014385/16-96
Fundamento legal: art. 15, II,da lei 8.666, bem como a lei estadual nº5.
280, de 29/01/2004, decreto estadual nº11. 319 de 13/02/2004 e decretos
federais nº5. 450 de 31/05/2005 e nº7. 892, de 23/01/2013
Contratante: Laboratório Central de Saúde Pública “Dr. Costa
Alvarenga” – LACEN/PI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE

LABORA TÓRIO CENTRAL  DE SAÚDE PÚBLICA
DR COSTA ALVARENGA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Of. 293

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Edital de Convocação

Na forma do disposto na Lei nº 6.404, de 15.12.76, e no Estatuto da
Companhia ficam convidados os senhores acionistas da Companhia
Energética do Piauí a comparecer a Assembleia Geral Extraordinária a
ser realizada no dia 14 de outubro de 2016, às 10:00 horas, na sede da
CEPISA, à Av. Maranhão, 759 sul, na cidade de Teresina, para
deliberação da seguinte ordem do dia: Eleição de Conselheiro de
Administração.

Teresina (PI), 03 de outubro de 2016

LUIZ HENRIQUE HAMANN
Presidente do Conselho de Administração

P. P. 21177
3-1

 
PROCESSOS SEED/PI N°: 0033667/2016 
CONCEDENTE: Secretaria de Estado da Educação do Piauí CNPJ: Nº 
06.554.729/0001-96 
PARCEIRA: Fundação Delta do Parnaíba- FUNDALTA, CNPJ nº. 
41.284.639/0001-23 
OBJETO: Correção do número da conta corrente n° 83224, constante 
equivocadamente no Termo de Fomento Nº015/2016, passando a constar a 
Conta Corrente n° 82740 de acordo com o Plano de Trabalho do referido 
Termo. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2016 
Teresina (PI), 27 de setembro de 2016. Rejane Ribeiro Sousa Dias - 
Secretária Estadual de Educação do Piauí. 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº001/2016 
                         AO TERMO DE FOMENTO Nº 015/2016 

 

 

CNPJ: 06.553.564./0101-09
Contratado: Rem Indústria e Comércio Ltda
CNPJ: 47.334.701/0001-20
Objeto:Fornecimento de reagentes de imunologia e equipamentos
automatizados para realização de exames destinados as análises
sorológicas, bioquímicas e imunohematológicas, com equipamento em
regime de comodato.
Prazo da vigência: 12 (doze) meses.
Prazo da execução: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 30 de setembro de 2016
Fonte de recurso: 0100001001
Valor totalR$ 38.144,00(trinta e oito mil e cento e quarenta e quatro
reais).
Ação orçamentária: 2213
Natureza de despesa: 339030
Fonte de recurso: 0100001001
Signatários do Contrato:Contratante: Walterlene de Carvalho
Gonçalves (Diretora do LACEN-PI); Contratada:Rem Indústria e
Comércio Ltda.- Marcelo Fernando Gonçalves.

Of. 568



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

P. P. 21178
3-1

 

 

 
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PIAUÍ 

 
HOMOLOGAÇÃO ALTERAÇÃO REGISTRO DE CHAPA PARA AS ELEIÇÕES DO SISTEMA 

CFA/CRA-PI 2016 
 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO PIAUÍ (CRA-PI), em cumprimento ao disposto na Lei nº 4.769, de 9 de setembro de 

1965, Resolução Normativa CFA nº 471, de 16 de outubro de 2015 e Portaria  CRA-PI nº 01/2016 de 11 de 

fevereiro de 2016, faz saber a todos os Administradores, Tecnólogos e Profissionais egressos de curso de 

Bacharelado em determinada área de Administração registrados em sua jurisdição, a substituição de candidato 

para as Eleições do Sistema CFA/CRAs 2016 e homologar a alteração de pedido de registro ao CRA-PI da  

Chapa 1, sob responsabilidade da Admª. Elisa Neiva Tajra. 

Integrantes: 

Mandatos de 4 (quatro) anos, 2017/2020 

Efetivo 

�� �������	
����
�	��
�����������������

�� ����������	������������	������	���

�� �����������
	������� ��	��!����

Suplente 

�� ��������
���"�
�����#	��

�� ����������$�%	
�
�&�'�		�� ��	�� ������

�� ������ �	
����	����������������	����(�	�����

Teresina – PI em 28 de setembro de 2016. 

 

Adm. Maria de Lourdes de Melo Salmito Mendes 

Presidente da Comissão Permanente Eleitora do CRA-PI 

Registro nº 008 

P. P. 21176

ENEL GREEN POWER NOVA OLINDA  B SOLAR S.A, inscrito sob o
CNPJ 23.416.727/0001-50, torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a MUDANÇA DE
TITULARIDADE DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI), para
COMPLEXO SOLAR FOTOVOLTAICO NOVA OLINDA composto
pelos subparques UFV Nova Olinda 10 e UFV Nova Olinda 11,
localizado em Município Ribeira-PI. Não foi determinado estudo de
impacto ambiental.

ENEL GREEN POWER NOVA OLINDA  C SOLAR S.A, inscrito sob o
CNPJ 23.414.549/0001-28, torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a MUDANÇA DE
TITULARIDADE DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI), para
COMPLEXO SOLAR FOTOVOLTAICO NOVA OLINDA composto
pelos subparques UFV Nova Olinda 12 e UFV Nova Olinda 13,
localizado em Município Ribeira-PI. Não foi determinado estudo de
impacto ambiental.

ENEL GREEN POWER NOVA OLINDA  SUL SOLAR S.A, inscrito
sob o CNPJ 23.399.563/0001-08, torna público que requereu à Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a MUDANÇA DE
TITULARIDADE DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI), para
COMPLEXO SOLAR FOTOVOLTAICO NOVA OLINDA composto pelo
subparque UFV Nova Olinda 14, localizado em Município Ribeira-PI.
Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

ENEL GREEN POWER NOVA OLINDA NORTE SOLAR S.A, inscrito
sob o CNPJ 23.566.105/0001-08 torna público que requereu à Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a MUDANÇA DE
TITULARIDADE DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI), para
COMPLEXO SOLAR FOTOVOLTAICO NOVA OLINDA composto
pelos subparques UFV Nova Olinda 8 e UFV Nova Olinda 9, localizado
em Município Ribeira-PI. Não foi determinado estudo de impacto
ambiental.

ENEL GREEN POWER NOVA OLINDA  B SOLAR S.A, inscrita no
CNPJ no. 23.416.727/0001-50 torna público que requereu à Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a RETIFICAÇÃO
DE LICENÇA E MUDANÇA DE TITULARIDADE DA LICENÇA DE
INSTALAÇÃO, para LINHA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA
ELÉTRICA  500kV NOVA OLINDA – SÃO JOÃO DO PIAUÍ-PI/
RIBEIRA-PI COM 42,9 KM DE EXTENSÃO, localizado em Município
São João do Piauí-PI/Ribeira-PI. Não foi determinado estudo de impacto
ambiental.

P. P. 21179



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

Of. 643



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de outubro de 2016 • No 187

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


